



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月6日

上場会社名 萬世電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 7565 URL <http://www.mansei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 占部 正浩

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 村山 憲司

TEL 06-6454-8211

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第3四半期 | 14,730 | △2.2 | 347 | △6.9 | 359 | 0.3 | 250 | 53.4 |
| 25年3月期第3四半期 | 15,067 | △2.2 | 372 | 45.7 | 358 | 43.9 | 163 | 63.0 |

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 294百万円 (24.1%) 25年3月期第3四半期 237百万円 (373.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第3四半期 | 54.64 | — |
| 25年3月期第3四半期 | 35.62 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第3四半期 | 15,096 | 7,791 | 51.6 |
| 25年3月期 | 15,644 | 7,579 | 48.5 |

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 7,791百万円 25年3月期 7,579百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | 5.00 | — | 10.00 | 15.00 |
| 26年3月期 | — | 8.00 | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | — | — | 8.00 | 16.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 22,000 | 6.5 | 500 | △5.1 | 500 | △4.2 | 300 | 16.3 | 65.41 |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 26年3月期3Q | 4,600,000 株 | 25年3月期 | 4,600,000 株 |
| 26年3月期3Q | 14,068 株 | 25年3月期 | 13,801 株 |
| 26年3月期3Q | 4,586,193 株 | 25年3月期3Q | 4,586,297 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、大幅な金融緩和・財政政策、米国経済の緩やかな回復が続いたことにより、円安や株高が維持され輸出を中心に回復基調がみられたものの、中国や東南アジア新興国の経済成長が鈍化するなど実体経済は不安定な状況で推移しました。

当社グループの関連する業界につきましては、製造業の生産設備投資が依然低調であり厳しい状況が続きました。

このような状況の中、当社グループは既存顧客との関係強化、新規顧客の開拓、取扱商材の拡大に努めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高147億30百万円(前年同期比2.2%減)、営業利益3億47百万円(同比6.9%減)、経常利益3億59百万円(同比0.3%増)、四半期純利益2億50百万円(同比53.4%増)となりました。

また子会社日本原ソーラーエナジー(株)における太陽光発電事業につきましては、本年2月より工事を着工し、同年9月に工事完工、10月より売電開始を予定しております。

各セグメントの状況は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

| | 前年同期 | 当期 | 増減金額 | 前年同期比 |
|---------------|--------|--------|------|---------|
| 電気機器・産業用システム | 7,512 | 7,023 | △489 | 6.5% 減 |
| 電子デバイス・情報通信機器 | 4,720 | 5,378 | 657 | 13.9% 増 |
| 設備機器 | 2,833 | 2,329 | △504 | 17.8% 減 |
| 合計 | 15,067 | 14,730 | △336 | 2.2% 減 |

(電気機器・産業用システム)

電気機器・産業用システムにつきましては、配電制御機器に対する需要は回復傾向で推移しましたが、製造業における電気設備や生産設備に対する設備投資が低迷し減少しました。この結果、部門全体では売上高70億23百万円(前年同期比6.5%減)となりました。

(電子デバイス・情報通信機器)

電子デバイスにつきましては、パワー半導体が堅調に推移し伸長しました。情報通信機器につきましてはアミューズメント向けに組込PCや画像機器関連商品が伸長しました。この結果、部門全体では売上高53億78百万円(前年同期比13.9%増)となりました。

(設備機器)

設備機器につきましては、住設機器は横這いで推移しましたが空調機や冷凍機などの冷熱機器及び関連工事が減少しました。この結果、部門全体では売上高23億29百万円(前年同期比17.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は150億96百万円(前連結会計年度末比5億47百万円減)となりました。これは主に現金及び預金が3億4百万円、商品が2億80百万円増加し、受取手形及び売掛金が12億72百万円減少したことによるものです。

負債合計は73億5百万円(同比7億58百万円減)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が6億9百万円減少したことによるものです。

純資産合計は77億91百万円(同比2億11百万円増)となりました。これは主に利益剰余金が1億68百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成25年11月7日に公表いたしました通期の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,156,449 | 4,460,527 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,726,514 | 7,454,224 |
| 商品 | 526,692 | 806,769 |
| 繰延税金資産 | 97,504 | 52,272 |
| 未収入金 | 561,818 | 494,694 |
| その他 | 42,061 | 37,886 |
| 貸倒引当金 | △13,094 | △5,964 |
| 流動資産合計 | 14,097,947 | 13,300,409 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 130,000 | 122,740 |
| 土地 | 165,074 | 129,650 |
| その他（純額） | 12,855 | 9,521 |
| 有形固定資産合計 | 307,930 | 261,912 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産 | 29,276 | 22,012 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,087,771 | 1,095,114 |
| 繰延税金資産 | 55,371 | — |
| その他 | 91,563 | 442,852 |
| 貸倒引当金 | △25,818 | △25,612 |
| 投資その他の資産合計 | 1,208,887 | 1,512,353 |
| 固定資産合計 | 1,546,093 | 1,796,278 |
| 資産合計 | 15,644,041 | 15,096,687 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 6,719,954 | 6,110,460 |
| 短期借入金 | 363,037 | 350,000 |
| 未払法人税等 | 137,786 | 20,303 |
| 賞与引当金 | 153,289 | 75,718 |
| 役員賞与引当金 | 25,000 | 17,750 |
| その他 | 256,792 | 303,589 |
| 流動負債合計 | 7,655,860 | 6,877,821 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 144,286 | 136,748 |
| 役員退職慰労引当金 | 197,500 | 205,300 |
| 繰延税金負債 | — | 16,073 |
| その他 | 66,460 | 69,261 |
| 固定負債合計 | 408,246 | 427,383 |
| 負債合計 | 8,064,107 | 7,305,205 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,005,000 | 1,005,000 |
| 資本剰余金 | 838,560 | 838,560 |
| 利益剰余金 | 5,589,989 | 5,758,027 |
| 自己株式 | △7,916 | △8,078 |
| 株主資本合計 | 7,425,633 | 7,593,508 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 164,691 | 204,764 |
| 為替換算調整勘定 | △10,390 | △6,790 |
| その他の包括利益累計額合計 | 154,300 | 197,973 |
| 純資産合計 | 7,579,934 | 7,791,482 |
| 負債純資産合計 | 15,644,041 | 15,096,687 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 15,067,161 | 14,730,907 |
| 売上原価 | 13,117,885 | 12,818,548 |
| 売上総利益 | 1,949,276 | 1,912,359 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,576,284 | 1,565,129 |
| 営業利益 | 372,991 | 347,229 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6,682 | 12,694 |
| 受取配当金 | 7,598 | 7,877 |
| 為替差益 | 1,847 | 10,026 |
| その他 | 5,550 | 4,247 |
| 営業外収益合計 | 21,678 | 34,846 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,567 | 2,953 |
| 売上割引 | 9,345 | 9,698 |
| 投資事業組合運用損 | 23,389 | 7,616 |
| その他 | 1,307 | 2,737 |
| 営業外費用合計 | 36,608 | 23,007 |
| 経常利益 | 358,061 | 359,069 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 5,747 |
| 投資有価証券償還益 | — | 59,911 |
| 特別利益合計 | — | 65,658 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 2 | 192 |
| 投資有価証券評価損 | 53,857 | — |
| 特別損失合計 | 53,859 | 192 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 304,202 | 424,535 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 94,319 | 126,337 |
| 法人税等調整額 | 46,514 | 47,608 |
| 法人税等合計 | 140,834 | 173,946 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 163,368 | 250,588 |
| 四半期純利益 | 163,368 | 250,588 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 163,368 | 250,588 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 71,696 | 40,072 |
| 為替換算調整勘定 | 2,077 | 3,600 |
| その他の包括利益合計 | 73,773 | 43,673 |
| 四半期包括利益 | 237,142 | 294,262 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 237,142 | 294,262 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取り扱う商品・サービスを基礎として包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しているため、その種類・性質の類似性を考慮して、「電気機器・産業用システム」、「電子デバイス・情報通信機器」、及び「設備機器」の3つを報告セグメントとしております。

② 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

(単位:百万円)

| | | | | | 調整額(注) | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-----------------|------------------|-------|--------|--------|-----------------------|
| | 電気機器 産業用システム | 電子デバイス 情報通信機器 | 設備機器 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,512 | 4,720 | 2,833 | 15,067 | — | 15,067 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 7,512 | 4,720 | 2,833 | 15,067 | — | 15,067 |
| セグメント利益(営業利益) | 259 | 70 | 85 | 415 | △42 | 372 |

(注)セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

(単位:百万円)

| | | | | | 調整額(注) | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-----------------|------------------|-------|--------|--------|-----------------------|
| | 電気機器 産業用システム | 電子デバイス 情報通信機器 | 設備機器 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,023 | 5,378 | 2,329 | 14,730 | — | 14,730 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 7,023 | 5,378 | 2,329 | 14,730 | — | 14,730 |
| セグメント利益(営業利益) | 233 | 115 | 47 | 396 | △48 | 347 |

(注)セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。